Администрация Калининского сельского поселения
ПРОТОКОЛ № 1

Заседания комиссии по составлению полного списка погибших в годы ВОВ при главе Калининского сельского поселения

ст.Калининская                                                                 29 октября 2010 года
	1.
	Боровик Виктор Григорьевич
	-глава сельского поселения, председатель

	
	Члены комиссии:
	

	2.
	Ревякин Евгений Викторович
	-заместитель главы сельского поселения

	3.
4.
	Токарев Сергей Николаевич              н    
Протасов Виталий Васильевич 
	- начальник общего отдела
-старший сотрудник

	5.
	Литвинов Леонид Николаевич
	-атаман ККО

	6.
	Потягайло Евгения Александровна
	-сотрудник, секретарь

	7.
	Толоконникова  Нина Никитична
	-директор музея СОШ № 1 (до 2009 года)

	
	
	

	8.
	Шарамко Ольга Григорьевна
	-координатор по делам молодежи

	9.
	Губа Вера Титовна
	-председатель Совета Ветеранов

	10.

11.

12. 


	Денисенко Тамара Никитична

Беленко Светлана Алексеевна

Дульский Александр Евгеньевич


	- председатель Совета Ветеранов

- ведущий специалист архивного отдела МО Калининский район

- главный редактор  газеты «Калининец»



ПОВЕСТКА ДНЯ:

1.Уточнение списков погибших в годы ВОВ на Стелле станицы Калининской.

СЛУШАЛИ:

По первому вопросу информацию главы Калининского сельского поселения В.Г.Боровика
К 65- летию Великой победы Советом  депутатов Калининского сельского поселения в феврале 2010 года принято решение о реставрации мемориального комплекса находящегося в центре станицы и выделении средств в сумме 450 тыс. рублей   на проведение работ: ремонт памятника фигура солдата со знаменем, замена плит с именами станичников, не вернувшихся с войны 1941- 1945 г.г., установку памятного знака труженикам тыла. Работы были завершены к  9 мая 2010 года.    

          До реставрации на стеле находилось 24   плиты из белого мрамора  на которых, было нанесено 496 фамилий.  При проверке оказалось, что отдельные фамилий имя и отчества повторяются  дважды и трижды, в списках, имеющихся в сельской администрации, составленные  в 1970-72 годах таких повторений нет. После уточнения было размещено на стеле 24 новые плиты из черного мрамора, на которых нанесено 484 фамилии. 

       По два раза повторялись – 9 фамилий, три раза повторялась – 1 фамилия,
одна фамилия Кожухарь П.И., пропущена.


У нас сохранены плиты с фамилиями, они находятся на хранении в сельском поселении, есть фото этих плит, отдельные  по количеству и по отдельным надписям. 

 
В июне 2010 года из военного комиссариата Краснодарского края поступила информация, о найденном в массовом захоронении поисковиками  с. Галагия  Одесской области нашего земляка  Рудаманова Григория Герасимовича .

    
В июле 2010 года из Ростовской области поступило сообщение о найденном в захоронении погибшего уроженца нашей станицы  Буря Владимира Денисовича.  В списках погибших в годы Великой Отечественной войны нет фамилий Рудаманова Г.Г. Буря В.Д.  Проводим работу по розыску родственников.

Дополнительно поступила информация от сына Коменко Владимира Прокофьевича проживающего в ст.Старовеличковской по ул. Ленина 35, о том, что его отец Коменко Прокофий Федорович 1914 г.р. пропал без вести в июле 1942 года(извещение военного комиссара Когановического района от 03.10.1946 года). 

РЕШИЛИ: 

1. Утвердить акт комиссии по 24 плитам с фамилиями погибших земляков, демонтированных со Стеллы.
2. Поручить Военно-учетному столу совместно с МУК «Библиотечной Системой» Калининского сельского поселения провести сверку, имеющегося в сельском поселении списка погибших с Книгой Памяти: до 01.12.2010 года(ответственные Протасов В.В., Шумакова С.Н.).
3. Решение комиссии опубликовать в газете «Калининец» и разместить на сайте газеты «Калининец» и администрации Калининского сельского поселения.
4. Следующее заседание комиссии провести 17 декабря 2010 года.  

Председатель комиссии                                                                  В.Г.Боровик

Секретарь                                                                                         Е.А.Потягайло

